Tincu (Orăștie) au acționat împreună pentru apărarea drepturilor naționale ale românilor din comitat.<sup>32</sup> Strânsa legătură cu românii din Deva este dovedită și de intenția de extindere a "despărțământului prin anexarea comunelor care au aparținut fostului scaun al Orăștiei", manifestată prin adresa din 3 decembrie 1887.<sup>33</sup>

<sup>29</sup> R.O., I, 1895, nr. 37 din 9/21 sept.; IV, 1898, nr. 37 din 12/24 sept.; B.E., III, 1902, nr. 37 din 30 sept.; V, nr. 38 din 9 oct.

<sup>30</sup> Transilvania, III, 1870, nr. 16 din 15 aug., p. 199.

<sup>31</sup> Transilvania, XVIII, 1887, nr. 9-10, p. 80.

<sup>32</sup> Gelu Neamțu, *Din lupta intelectualilor hunedoreni împotriva dualismului austro-ungar.

1 din 25 dec 1895/6 ian., nr. 5 din 31 ian./13 febr.

<sup>77</sup> *Ibidem*, II, 1901, nr. 19 din 5/18 mai.

<sup>78</sup> *Ibidem*, I, 1900, nr. 43 din 21 oct./3 nov.

<sup>79</sup> *Ibidem*, nr. 4 din 22 ian./3 febr.

Cea dintâi Adunare organizată pentru prelegeri populare a avut loc la Orăștie în 16/28 ianuarie 1900, având în program pe I. Mihaiu cu dizertația “*Despre însemnătatea cultivării plantelor de nutreț, îndeosebi despre folosul cultivării trifoiului*” și pe C. Baicu ce prezintă lucrarea “*Despre lucrările de primăvară în grădina de pomi*”.<sup>80</sup> De un succes mai mare s-a bucurat însă cea de-a doua adunare, ținută la Balomir (10 februarie), la care participă 80-90 de țărani și intelectualii din comună.

<sup>82</sup> “*Despre însemnătatea întovărășirilor economice*”, “*Despre însemnătatea mașinilor agricole în economie*”, “*Despre comasare*”, respectiv “*Despre pomărit*”, “*Îngrijirea și avantajele altoilor*” “*Despre sădirea și îngrijirea pomilor*”, “*Despre metode moderne în agricultură pentru sporirea productivității*”

<sup>83</sup> B.E., II, 1901, nr. 12 din 17/30 mart.; nr. 49 din 1/14 dec.; 1902, nr. 7 din 23 febr.

<sup>84</sup> *Ibidem*, I, 1900, nr. 1 din 25 dec./6 ian.

<sup>85</sup> *Ibidem*, 1900, nr. 2 din 8/20 ian.

<sup>86</sup> *Ibidem*, III, 1902, nr. 29 din 26 iul., II, 1901, nr. 23 din 2/15 iun.

Reuniunea tipărește pe cheltuială proprie o serie de broșuri în colecția “*Biblioteca Bunului Econom*”; ba chiar autorii în ora sunt renumerați.

Casina); they published newspapers and magazines (*Revista Orăștiei*, *Bumul Econom*, *Activitatea*, *Libertatea*, *Tovărășia*, *Cosinzeana* and so on).

<sup>145</sup> B.E., 1900, nr. 31 din 29 iul./11 aug.; nr. 40 din 30 sept./13 oct.; nr. 42 din 14/27 oct.

<sup>146</sup> *Ibidem*, nr. 42 din 14/27 oct.; II, 1901, nr. 4 din 20 ian./2 febr.; nr. 24 din 9/22 iun.

<sup>147</sup> *Ibidem*, nr. 28 din 8/21 iul.